
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/Cláudia Maria Magalhães Moura (Diretora) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 25/07/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260705

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 9/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de hospedagem com alimentação para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Cultura
Entrega do Edital: O edital estárá disponível a partir do dia 
26 de julho de 2011 na Avenida Magalhães Barata, nº 830, 
Bairro São Brás e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: O edital está sendo republicado em virtude da 
licitação não ter sido realizada no dia 25 de julho de 2011 por 
problemas operacionais no sistema do Comprasnet.
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
13392118142060000            339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260766

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 231 DE 20 DE JULHO DE 2011

Servidor: Anderson Luis Lemos Gonçalves
Cargo: Motorista
Matricula: 57190768/1
Designar: para responder pelo cargo de Supervisor de 
Operações e Serviços Gerais
Período: 04.07 a 02.08.2011, durante o impedimento do titular.

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260751

CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 230 DE 18 DE JULHO DE 2011

Servidor: João Augusto Lima O´de Almeida
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista
Matricula: 31771/2
Conceder: Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70%
Período: a contar de 18.07.2011, até ulterior deliberação.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260784

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de limpeza e conservação , de forma contínua, nos 
diversos espaços da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir de 26 de 
julho de 2011 na Avenida Magalhães Barata, nº 830, São Brás, 
e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.comprasnet.
gov.br 
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
13392118142060000             339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261021

PORTARIA: 219/2011
Objetivo: Acompanhar o Convênio n.º 010/2011-FCPTN, para o 
Projeto Circuito das Tradições Culturais Curuçaense.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58892091/Tatiane Daniele Alves Launé (Assistente 
Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/07/2011 a 
24/07/2011<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260848

PORTARIA COL. Nº 89 DE 21 DE JULHO DE 2011 
Conceder férias aos servidores abaixo: 
Servidora: Helen Maria Filocreão Coimbra Sanches
Matrícula: 54185938/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Servidor: Manoel Boaventura Melo Souza
Matrícula: 5860164/1
Cargo: Profissional em Arte
Servidora: Antonia Dantas da Silva
Matrícula: 3207579/2
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Período Aquisitivo: 2010/2011
Período de 01/09 a 30/09/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260911

PORTARIA: 7085/2011
Objetivo: Integrar comissão enviada pela seduc-pa, que 
participará de reunião no mec, para viabilização de projetos de 
construção de escolas novas, segundo o padrão mec/fnde. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1/EDILSON SILVA DOS SANTOS (COLABORADOR EVENTUAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/07/2011 a 30/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260917

PORTARIA: 7086/2011
Objetivo: Viagem à Brasília a fim de integrar a comissão da 
SEDUC que participará da reunião no MEC, para viabilização de 
projetos de construção de escolas novas, segundo o padrão do 
MEC/FNDE. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992- 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180499/ANDRE LUIS BASTOS FREIRE (CONSULTOR 
JURIDICO / ORIENTACAO JURIDICA) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 28/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260994

PORTARIA: 7078/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MAGALI PINTO GOUVEA                    PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE5510538     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122012545340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260986

PORTARIA: 7088/2011
Objetivo: REALIZAÇÃO DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO 
PARA DOCENTES E TÉCNICOS DAS UNIDADES REGIONAIS DE 
EDUCAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MONTE ALEGRE (6ª URE) E 
ÓBIDOS(7ª URE) 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992- 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM,MONTE ALEGRE,OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209136/SILVIA MONTEIRO DE AZEVEDO (TECNICO EM 
EDUCACAO / TECNICO EM EDUCACAO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 22/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261014

PORTARIA: 7082/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos nas escolas 
estaduais 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA,PRIMAVERA,SAO JOAO DE PIRABAS,/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
756822/CLOVIS BASTOS DE LIMA (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 
07/04/2011
756822/CLOVIS BASTOS DE LIMA (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 
29/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261008

PORTARIA: 7081/2011
Objetivo: Integrar comissão enviada pela SEDUC/PA, que 
participará de reunião no mec, para viabilização de projetos de 
construção de escolas novas, segundo o padrão MEC/FNDE. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1922 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193468/SARA DA SILVA BEZERRA (TECNICO EM GESTAO 
DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261003

PORTARIA: 7083/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos nas escolas 
estaduais 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL,/PA - Brasil
SANTA ISABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
756822/CLOVIS BASTOS DE LIMA (SERVENTE REF. I / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261007

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº.: 10001/11 DE 14/07/2011

Nome: MAURO JOÃO AMADOR RODRIGUES
Matrícula: 626651-1 Cargo: Escrev. Datilógrafo
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretário (GED - 1) da EEEFM. Abelardo Leão Conduru, no 
distrito de Mosqueiro/Belém, a partir de 01/08/2011.

PORTARIA Nº.: 10130/11 DE 15/07/2011
Nome: RAIMUNDO PAIXÃO DOS ANJOS PEREIRA
Matrícula: 57226762-1 Cargo: Prof. AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Diretor I (GED -3 ) da ERCEM. Maranata, no município de 
Itaituba, a partir de 01/08/2011.

PORTARIA Nº.: 9970/11 DE 13/07/2011
Nome: ADRIANA VIANA MACHADO
Matrícula: 57205559-1 Cargo: Prof. AD-4
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Vice-diretor (GED - 2) da EEEM. Prof. Maria do Socorro Jacob, 
no município de Itaituba, a partir de 01/08/11.

PORTARIA Nº.: 10661/2011 DE 25/07/2011
Nome: CARMEM LUCIA DE MENEZES PINHEIRO
Matrícula:6007384-3  Cargo: Técnico em Educação
Designar para exercer, até ulterior deliberação, a função 
de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM. Rodrigues Pinage, nesta 
Capital, a partir de 25/07/2011.  

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 10660/2011 DE 25/07/2011

Nome: ZILAHDIA GREIJAL GOUVEIA
Matrícula:760420/1   Cargo: Escrevente Datilografo
Dispensar  da função de função de Diretor II (GED-3.1) 
da EEEFM. Rodrigues Pinage, nesta Capital, a partir de 
25/07/2011.  


